1-3 que ... entren] Aquest fragment al·lusiú a la validesa de la predicació evangèlica i a la qüestió de la conversió dels jueus al cristianisme de manera directa, apareix de diferent mode en VC, 230a, en el qual se'ns presenta unes paraules sobre els apòstols, com a caps de la cristiandat, i l'extensió de la paraula de Crist per tota la terra, considerant-se tot el món ciutats d'Israel: «*Ipsi enim duodecim erant capita totius Christianitatis futurae. Et quemadmodum, quod in os miseris, per tota corporis membra dispargitur; sic et Apostolis quod dicebatur, ad totam plenitudinem Christiani corporis pertinebat. Sciebat enim Dominus quia notitia ejus tot occupatura fuerat civitates, ita ut pene omnes totius orbis terrae civitates Israeliticae dicerentur: haec Chrysostomus.*», és a dir, «Perquè ells, els dotze, eren els caps de la cristiandat, de l'Església futura. Així com el que et portes a la boca es dispersa per tots els membres del cos, així el que es deia als apòstols pertanyia a la plenitud del cos cristià. D'aquesta manera, sabia el Senyor que la seua notícia arribaria a tantes ciutats, que quasi totes les de la terra podrien anomenar-se ciutats d'Israel.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Et ideo debent Dominum non solum patienter, sed etiam gaudenter sequi, quia; ut dicit Seneca: Malus miles est, qui imperatorem gemens sequitur. Et subjungit Dominus: *Sufficit discipulo*, id est, sufficere debet, *ut sit sicut magister ejus, et servo, ut sit sicut dominus ejus*: injurias suscipiens, et vindictam non quaerens; mala recipiens, et beneficia conferens, vel sufficere debet ei si non plus conculcetur et contemnatur. Perfectus autem erit si sit sicut magister et dominus ejus, ipsum in suis imitando operibus, quia perfectio est assimilatio magistri. Unde Beda: Si Magister non suas vult vindicare injurias qui Deus est, sed ipsos mavult insectatores patiendos reddere mitiores; eandem necesse est discipuli, qui puri homines sunt, ut regulam perfectionis sequantur: haec Beda. Hoc autem dictum Domini in proposito est verum, ubi de se loquitur, qui est Magister et Dominus, imo Pater omnium; se enim dicit *Magistrum* et *Dominum*, Apostolos autem et eorum imitatores usque ad finem seculi dicit *discipulum et servum*. Hujus Magistri et Domini imitatio, est humana perfectio.

Unde et Augustinus: Summa Christianae religionis est, imitari quem colis. Non autem dicit hoc Dominus de alio; si enim magister indoctus fuerit, non sufficit discipulo ignorantia magistri, et si dominus miser fuerit, non sufficit servo miseria domini. Vel secundum Chrysostomum, non secundum ea quae raro contingunt, sed ab amplioribus et ab his quae sunt in pluribus suscipit hunc sermonem. Et addit: *Si ergo patremfamilias*, id est me qui paternam gero sollicitudinem, patris habens auctoritatem, *Beelzebub vocaverunt*, id est, me operari in Beelzebub dixerunt, *quanto magis domesticos ejus*: scilicet vos in hoc etiam diffamabunt? Quod enim Apostoli facerent miracula virtute daemonis, saepe dixerunt Judaei et Gentiles, ut patet multipliciter ex Apostolorum legendis. Non ergo boni contristari debent, si forte ab aliquibus pravis hominibus sine culpa detrahatur eis, quia ad consolationem nostram sua Dominus opprobria adducere dignatus est, dicens: *Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus?*

Sunt enim plurimi qui vitam bonorum fortasse amplius laudant quam debent, et ideo ne eis elatio de laude surrepat, permittit omnipotens Deus malos in obtrectatione prorumpere; ut si qua culpa ab ore laudantium in corde bonorum nascitur, per obtrectationem malorum ad poenitentiam revocentur. Sed inter verba laudantium et vituperantium, ad mentem semper recurrere debemus; et si in ea non invenitur bonum quod de nobis dicitur, magna tristitia in nobis generari debet; et si in ea non invenitur malum quod de nobis dicitur, in magnam laetitiam

15 volen] voleu.

2-4 No ... batalla] La traducció de la citació de Sèneca en el text corellà implementa una certa intensitat descriptiva, recolzada per la oració negativa, més enllà de la literalitat respecte VC, 230b: «Malus miles est, qui imperatorem gemens sequitur.», és a dir, «Mal soldat és el que segueix plorant al seu general.»

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Hi per ço, no solament pacientment, mas ab alegria devem {28b} seguir lo mestre; diu Sèneca: «No és bon cavaller lo qui ab gemechs e sospirs segueix lo rey a la batalla.» «Bastar deu al dexeble», diu lo Senyor, «que sia axí com son mestre, hi al servent que, axí com lo Senyor, les injúries sofrà». Hi no cerque venjança, hi 5 esser content que no sia atribulat més que-l seu rey, Senyor e mestre. Perfet serà lo dexeble si és tal com lo mestre, seguint-lo en la doctrina hi en les obres, car la perfectió del dexeble stà en semblar al mestre. Diu 10 Beda: «Si-l mestre no vol venjar les sues injúries, lo qual és Déu qui ha fet los qui l'injurien, ans pacientment les sosté per amansar los qui mal lo tracten, axí és mester que los dexebles al Senyor e mestre seguexquen, si volen la via de perfectió atényer.» Aquestes paraules se 15 deven entendre parlant del Senyor, Déu e mestre, del qual són dexebles fins a la fi del món los apòstols, hi tots los qui als apòstols succehexen, car tota la humana perfectió és seguir los seus vestigis.

Diu sanct Agostí: «Tota la perfectió de la religió 20 cristiana és seguir aquell qui adores». No u diu lo Senyor de altre mestre, qui poria esser indocte hi seria gran dan al dexeble si seguia la ignorància del mestre; hi per lo semblant, del servent, si seguia lo Senyor viciós e miserable. Diu sant Crisòstom: «Porta lo 25 Senyor exemples que comunament se pratiquen; diu més lo Senyor: “Si al pare de la família, qui só yo qui tinch general sollicitut hi cura de totes les creatures, general pare de tots vosaltres, ab plenit de potestat hi sapiència, Balzebub me criden, hi que en Balzebub 30 acabe les mies maravellosos obres, quant més difamaran a vosaltres qui sou mos dexebles?» E axí los jueus e gentils moltes vegades digueren dels apòstols que en potestat dels diables acabaven los miracles. No-s deven alterar ni contristar los bons, si los mals los difamen, 35 car per consolació {28c} nostra lo Senyor nos porta los seus oppobris per exemple, dient: «Si-l pare de la família, Beelzebub cridaren, quant més los seus domèstichs?»

Són molts qui la vida dels bons lohen més del que 40 deven, hi per ço permet la bondat divina que d'ells mal se parle, perquè humilitat conserven hi per les lahors no s'eleven. Però entre les lahors e vituperis que de nosaltres parlen, devem recórrer a la veritat dins nostra consciència; e si no trobam en nosaltres lo bé que-ns 45 lohen, devem tenir gran tristícia, que par que tenir lo deuríem; e si en nosaltres no és lo mal que-ns increpen, devem star alegres, pensant quins seríem si-l teníem, hi quanta gràcia rebem de la bondat divina que la culpa

## 11. DE LA PACIÈNCIA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

resilire debemus. Unde Gregorius: In omne quod de nobis dicitur, semper taciti ad mentem recurrere debemus interiorem testem, et iudicem quaerere. Quid enim prodest si omnes laudent, cum conscientia nos accuset? Aut quid poterit obesse, si omnes nobis derogent, et sola nos conscientia defendat?

Unde Cato:

*Cum te quis laudat, iudex tuus esse memento;*

*Plus aliis de te, quam tu tibi credere noli.*

Sed ut dicit Gregorius: Qui non amat gloriam, non sentit contumeliam. Et de virtutibus aliis et vitiis similiter iudicabis. Valde autem periculum est hominem in praesentia sua laudari; quia oporteret eum varde fortem in Deo esse, quod non elevaretur intus in corde, ut etiam consulit Horatius:

*Quales commendes aspice, ne mox*

*Incutiant aliena tibi peccata pudorem.*

Igitur loco gloriae id amplectimur, si Domino nostro in passionum conditionibus adaequamur. Quia enim in igne tribulationis peccata purgantur, ideo sicut tunc Christum qui est caput Ecclesiae fluctibus passionum Deus exposuit; sic et corpus ejus, scilicet Ecclesiam suam usque in finem seculi, ad probationem et purgationem tribulari permittit. Aspera enim et dumis ac sentibus plena et horrida est virtutis via. Sic Patriarchae, sic Prophetae, sic Apostoli, sic Martyres, sic Confessores et Virgines, et quotquot placuerunt Deo, per multas tribulationes transiere fideles; sic etiam omnia Christi membra usque ad diem iudicii pertransibunt.

Unde Augustinus: Nullus servus Christi sine tribulatione est; si ergo putas non habere persecutiones, nondum coepisti esse Christianus.

Et subjungit Dominus concludendo: *Ne ergo*, domestici et imitatores mei, *timueritis eos*, scilicet persecutores, homines fragiles et peccatores, nec eorum blasphemias; vel saevitias, omitiendo veritatem fidei propter persecutionis timorem; sed ferre patienter injurias propter Dei amorem. Ad tolerandum igitur

sia falsa que-ns imposen. Diu sant Gregori: «En qualsevol cosa que de nosaltres se diga, tostamps devem recórrer a jutge e testimoni dins nostra consciència. Què-ns aprofita que tots nos loen e la consciència-ns acuse? O què-ns offén si la consciència-ns defensa hi tots nos ofenen?»